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RIJEČ UREDNIŠTVA

Dragi naši župljani!
Za sve velike događaje , barem kako mi ljudi prosuđujemo, 

pripremamo se podulje vrijeme. Za ono što mislimo da je 
važnije žrtvujemo više vremena u pripremama! Ovozemaljsko 
razmišljali o tome što najvažnije u prvi plan stavlja zdravlje. 
U različitim prigodama, napose kad jedni drugima nešto 
čestitamo  upravo to naglašavamo – samo da je je zdravlja, 
ono je najvažnije! Za nas kršćane, ma koliko bili obuzeti 
sadašnjošću, najvažnije je postignuti život s dragim Bogom, 
sretnu vječnost! Eto, tome je u našem župnom listu, uoči 
slavlja nebeskog  nam zaštitnika svetog Vida usmjereno 
naše najvažnije promišljanje. USKRSNUĆE! I priprema za taj 
najvažniji događaj života bi zato  trebala biti najviše vremena. 
Cijeli ovozemaljski život! Sveti Vid je za to postignuće dao 
baš sve! Svojim nam zagovorom pomogao da i mi u tome 
uspijemo! Sretno vam „Vidovo!“ Ovdje i u Božjoj stvarnosti!

Uredništvo    

MOJ DOM

Šumi rijeka šumi
stoji stoji dom

ne skrši ga vihor
ni kiša ni grom.

Dva prozora mala
kao oka dva

u dolinu gleda
što mirna je sva.

Ko šubara krov
pritisnuo ga siv

pa kad dom svoj gledam
mislim da je živ.

A nad njim je lipa
grane savila

mirisnim ga krilom 
svojim sakrila.

Divan li si dome
u večernji muk

kad iz hrama našeg
oglasi se zvuk.

I dolinom romoni
umilni mu glas
i na Boga sjeća
u tom času nas.

Sv VIDE

Kao mladić
Vjerovao si

Istinski ljubio
Sve što si imao

Nesebično si dijelio
Tvoje riječi

Samo gluhi su čuli
Tvoje korake

Samo slijepi vidjeli
Zataškali su ti misli

Ušutkali riječi
Uništili tvoja djela

Ubili ti
Srce i dušu
Sve u tebi 

Nevino je bilo
U vruće ulje

Bacili ti tijelo
Samo oči tvoje

Mladenačkom ljubavlju
Ostale su sjati

Zagorec Antonija

ZELJE
(radost, tuga i 

veselje)

Vidovec i zelje
radost i veselje,
to je poznato

varaždinsko zelje.

Djeca se vesele,
odrasli zabrinuti
koliko će uroditi

varaždinsko zelje.

Suša, vrućine i 
pripeka

nema veće tuge i 
nesreće

nego kad ti nova 
pumpa

potegnuti vodu 
neće.

Ipak zelje je rodilo
lijepe plosnate 

glavice
domaćice u žurbi 

spremaju 
glavice za zimske 

sarmice.
I. Benček

Šumi rijeka šumi
stoji stoji dom

ne skrši ga vihor
ni kiša ni grom.

A.B.
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Središte naše vjere i njezin pravi temelj 
jest upravo Kristovo uskrsnuće. Da Isus Krist 
nije uskrsnuo tada zasigurno kršćanstvo ne 
bi ni postojalo, što nam jasno tumači i sveti 
Pavao u svojoj Prvoj poslanici Korinčanima: 
„Ako pak Krist nije uskrsnuo, uzalud je doista 
propovijedanje naše, uzalud i vjera vaša.“ (1 
Kor 15,14) Sve ono što je propovijedao i činio za 
svog ovozemaljskog života činilo bi se kao djelo 
jednog proroka, učitelja, mudraca, običnog 
propovjednika ili čak nekakvog čarobnjaka koji 
je svoja „čudesa“ izvodio pomoću magijskih 
vještina. Bez uskrsnuća nam ništa drugo ne bi 
moglo potvrditi da je Isus pravi Bog, pa u tom 
slučaju ne bi bilo govora niti o spasenju, ni 
otkupljenju koje sada imamo kao nezasluženi 
Božji dar.

Uskrsnuće – izvor našeg spasenja i temelj sakramenata
omogućuje i naše buduće uskrsnuće jer se u 
tom događaju objavila Božja pravednost kao 
milost koja opravdava i kao bezgranična ljubav 
prema grešnima. Tako uskrsnuće daje smisao i 
našoj smrti koja je prijelaz u vječni život.

LJUbAV koJA spAŠAVA

Kao što je Bog Otac uskrisio svoga Sina Isusa 
Krista, tako će i svakog od nas osobno uskrisiti 
jer nas ljubi i jer je Kristovim uskrsnućem 
smrt konačno i potpuno pobijeđena. Posljedica 
uskrsnuća je prema tome bitno soteriološka, 
odnosno spasenjska. Očeva ljubav i Sinovljeva 
ljubav su jedini razlog zašto se Krist utjelovio, 
zašto je živio i djelovao među nama te zašto je 
iskusio muku, smrt i uskrsnuće. Ta je ljubav 
kao jedini cilj pred sobom imala spasenje 

čovjeka.
Spasenje podrazumijeva čo-

vjekov ulazak u Kraljevstvo Božje 
čiji je temelj sam Isus Krist. 
Kraljevstvo Božje je savršeno 
zajedništvo Boga i ljudi te ljudi 
međusobno u ljubavi, na što 
smo svi pozvani. U to zajedništvo 
dolazi se po Isusu Kristu i pod 
djelovanjem Duha Svetoga jer 
spasenje i zajedništvo s Bogom 
nama može darovati samo onaj 
koji to već ima. Spasenje obuhvaća 
cijeloga čovjeka i preobražava ga 
na novi život u svim njegovim 
dimenzijama. Dakle, svojim 
uskrsnućem Krist nam je omogućio 
i naše buduće uskrsnuće te nam je 

otvorio vrata u vječni život s vječnom Ljubavlju.
Spasenje nam je Kristovim uskr-snućem 

darovano, no na nama je da ga prihvatimo, 
da za njim težimo i da živimo na takav način 
kako bismo ga i postigli. Isus Krist nas ni u 
tim našim nastojanjima da zadobijemo vječni 
spas nije ostavio da se sami borimo, već nam 
je ponudio i svoju nevidljivu milost da nam 
preko određenih vidljivih znakova pomaže na 
putu u vječnost. Radi se, naravno, o svetim 
sakramentima koji svoj temelj imaju baš u 
uskrsnuću Isusa Krista, a bez tog događaja bi 
bili potpuno beznačajni i bez ikakve vrijednosti.

Giotto: Isusovo uskrsnuće 

U Kristovu uskrsnuću vidimo pečat Boga Oca 
na sve ono što je Isus radio i propovijedao kao i 
na njegovo samopredanje. Nebeski Otac je time 
potvrdio njegovo božanstvo te u toj potvrdi svo 
njegovo zemaljsko djelovanje dobiva potpuni 
smisao i puno ga je lakše shvatiti. Uskrsnuće, 
dakle, shvaćamo kao novo stvaranje ili novi 
Izlazak (pod pojmom stari Izlazak mislimo na 
oslobođenje Izraelaca iz egipatskog ropstva), 
odnosno oslobođenje od grijeha i smrti, 
tj. Sotone. Isus Krist svojim uskrsnućem 



5

TEMA BROJA

sAkRAmENTALNI žIVoT – NAŠ oDGoVoR 
NA božJU LJUbAV

Tek je Uskrsli ustanovio Crkvu, a u njoj 
onda i sakramente kao vidljive znakove svoje 
milosti i prisutnosti među nama. „Sakramenti 
imaju svrhu posvećivati ljude, izgrađivati Tijelo 
Kristovo i napokon iskazivati Bogu štovanje; 
a kao znakovi oni ujedno i poučavaju“, 
stoji u dokumetu II vatikanskog koncila 
„Sacrosanctum Concilium“, br. 59. U istom 
dokumentu piše kako je od najveće koristi da 
vjernici razumiju te sakramentalne znakove i 
da vrlo često primaju one sakramente koji su 
ustanovljeni za održavanje kršćanskog života. 
Zato nam je važno shvatiti da su sakramenti 
naš susret s Uskrslim Kristom, preko kojih se 
prema nama očituje Božja ljubav, dok u isto 
vrijeme mi ljubavlju i vjerom odgovaramo na 
taj Božji dar.

Prva tri sakramenta, tj. sakramenti 
kršćanske inicijacije: krštenje, potvrda 
i euharistija nazivaju se još i „vazmeni 
sakramenti“ i to upravo iz toga razloga što na 
najpotpuniji način ostvaruju plodove Kristova 
vazmenog otajstva. 

sakrament krštenja jest prije svega 
sakrament Kristova spasenja. U Katekizmu 
Katoličke Crkve stoji da je Krist svojim Vazmom 
otvorio izvore krštenja svim ljudima. Svi su, 
dakle, ljudi pozvani da krštenjem postanu 
članovi Crkve unutar koje se događa naše 
spasenje. Mi, koji smo kršteni, ukopavamo 
se zajedno s Kristom u smrt, te s njime 
zajedno oživljavamo i uskrisujemo. Vrijedno 
bi bilo ovdje ukratko opisati obred krštenja na 
počecima kršćanstva, kada su se krstili samo 
odrasli ljudi. Svaki krštenik je tada cijeli ulazio 

u vodu s jedne strane krsnog bazena. Prije toga 
bi svukao svoju staru haljinu, te na taj način 
pokazao da sa sebe „skida“ grešne navike. A 
kada bi u sredini bazena zaronio, to je značilo 
da taj stari, grešni čovjek sada umire. Nakon 
toga se rađa kao novi čovjek i izlazi s druge 
strane bazena te oblači bijelu haljinu, znak 
nevinosti i svetosti, odnosno znak da je na sebe 
obukao samog Uskrslog Gospodina kojeg će od 
tog trenutka slijediti i navještati. A sva su se 
ta krštenja događala upravo u Vazmenoj noći. 
I današnji obred krštenja, iako nam se možda 
čini malo siromašnijim u samom prikazu, ipak 
nosi istu simboliku i predstavlja istu stvarnost: 
Uskrsli Krist nas preko njega oživljava na novi 
život, uvodi nas u Božju zajednicu – Crkvu, 
otvara nam put sakramentalnom životu po 
kojem onda zadobivamo spasenje.

Isusove riječi i njegovi postupci apostolima 
za njegova života nisu bili u potpunosti jasni. 
Tek nakon što je Isus uskrsnuo, oni su počeli 
shvaćati sve što im je govorio i o čemu ih je 
poučavao. No to oni nisu uspjeli sami od sebe, 
već po snazi Duha Svetoga, što im je Isus već 
prije i najavio: „Branitelj – Duh Sveti, koga će 
Otac poslati u moje ime, poučavat će vas o svemu 
i dozivati vam u pamet sve što vam ja rekoh.“ 
(Iv 14, 26) sakramentom svete potvrde i 
mi primamo darove Duha Svetoga po kojima 
se još jače i tješnije povezujemo sa Crkvom i 
utvrđujemo svoju vjeru i ljubav prema Bogu, 
ali smo također po tom istom sakramentu prije 
svega pozvani to svoje oduševljenje Uskrslim 
Kristom prenositi i drugima.

Kako bismo ostali u tom zajedništvu s 
Bogom i ljudima, potrebno ga je njegovati i 
hraniti. Ono što je u nama započelo krštenjem 
i potvrdom, posebno jača po sakramentu 
euharistije. U dokumentu II vatikanskog 
koncila „Lumen gentium“, br. 3 stoji: „Kad god 
se na oltaru slavi žrtva križa kojom je Krist, 
naša Pasha, bio žrtvovan, vrši se djelo našeg 
otkupljenja.“ Papa Franjo je to u jednoj svojoj 
katehezi ovako objasnio: „Isus Krist je svojom 
mukom, smrću, uskrsnućem i uzašašćem 
na nebo dovršio Pashu, a misa je spomen-
čin njegove Pashe, njegova „izlaska“ koji je 
učinio za nas da nas izbavi iz ropstva i uvede u 
obećanu zemlju vječnog života.“ Kada kažemo 
da je euharistija „spomen-čin“, to ne znači da 
se pod svetom misom samo prisjećamo Kristova 
djela otkupljenja, nego se ono svaki puta pred 
nama ponovo događa. 
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Papa u katehezi dalje nastavlja: „Kristov 
Vazam je konačna pobjeda nad smrću, jer je 
On svoju smrt pretvorio u najviši čin ljubavi. 

i, ako je učinio grijehe, dobit će oproštenje.“ 
(Jak 5, 14-15) I ovaj nam je sakrament ponovo 
jedan događaj u kojem se zbiva susret Uskrslog 

Krista s bolesnom braćom.
Zadnja dva sakramenta, sveti 

(svećenički) red i ženidba, nazivaju se 
još i sakramenti u službi zajednice. 
Upravo bez sakramenta svetog 
reda naš sakramentalni život bi bio 
onemogućen jer bez svećenika ne 
bismo imali mogućnost pristupati 
tim spasonosnim znacima. U osobi 
svećenika je Uskrsli Krist prisutan 
u svakoj misnoj žrtvi. U sakramentu 
ispovijedi nam sam Bog preko njega 
otpušta naše grijehe. Pa se stoga 
nijedna kršćanska zajednica ne bi mogla 
izgrađivati da nema svećenika preko 
kojih nam je prvenstveno omogućeno 
slavlje presvete euharistije, a potom i 
pristup svim ostalim sakramentima.

Što se tiče sakramenta ženidbe, 
on je na neki način zajedničko svjedočanstvo 
krsnog saveza kojeg sada zajedno daju 
supružnici. Po tom sakramentu „zajednica 
bračnog života i ljubavi koju je Stvoritelj 
zasnovao, uzdignuta je i unesena u zaručničku 
ljubav Krista, te je podržavana i obogaćivana 
njegovom otkupiteljskom silom“ (Ivan Pavao II: 
Familiaris consortio, br. 7). Papa Ivan Pavao II 
u istoj pobudnici (Familiaris consortio, br. 13) 
naglašava da su bračni drugovi za Crkvu trajan 
podsjetnik onoga što se zbilo na križu: „Jedan 
za drugog i za svoju djecu svjedoci su spasenja 
kojega ih sakramenat čini dionicima.“

prihvatimo spasenje!
Možemo, dakle, zaključiti kako nam je 

svaki sakrament darovan od Uskrslog Krista za 
izgradnju pojedinca i zajednice, ali prije svega 
svima nama za spasenje. Bog u apsolutno 
svakom svom činu i riječi nama usmjerenoj 
za cilj ima jedino spasenje svih ljudi, jer nas 
neizmjerno ljubi. Radi te ljubavi prema nama 
dogodilo se nešto najstrašnije, ali i nešto 
najveličanstvenije: sramotna smrt na križu 
urodila je konačnom i potpunom pobjedom 
nad tom istom smrću Kristovim uskrsnućem. 
Stoga, prihvatimo te darove koje nam pruža 
Uskrsli Gospodin i trudimo se što više živjeti 
sakramentalnim životom kako bismo ispunili 
Božju volju za našim spasenjem!

Sandra Šimonek

„O, divne li pažnje Božje prema nama.
O, neshvatljive li ljubavi Očeve:

da roba otkupiš, Sina si predao.“
  (iz „Hvalospjeva Uskrsnoj svijeći“)

Na svakoj svetoj misi je krist stvarno prisutan i 
obnavlja svoje djelo spasenja

Umro je iz ljubavi! A u euharistiji on nam želi 
prenijeti tu vazmenu pobjedničku ljubav. Ako je 
primamo s vjerom, mi također možemo uistinu 
ljubiti Boga i bližnjega, možemo ljubiti kao što 
je on ljubio nas, dajući život.“ 

Ispovijed ili pokora, uz bolesničko 
pomazanje, pripada skupini sakramenata 
ozdravljenja. sveta ispovijed ustanovljena 
je kada se Isus ukazao svojim učenicima te 
im rekao: „Primite Duha Svetoga! Kojima 
oprostite grijehe, oprošteni su im; kojima 
zadržite, zadržani su im.“ (Iv 20, 22-23) U 
molitvi odrješenja, koju izgovara svećenik u 
sakramentu pokore, to nam se ponovo doziva u 
pamet: „Bog milosrdni Otac pomirio je sa sobom 
svijet smrću i uskrsnućem svoga Sina i izlio 
Duha Svetoga na otpuštenje grijeha.“ Ispovijed 
tako rađa mnogim duhovnim plodovima od 
kojih je svakako najvažniji mir s Bogom koji 
nam ponovo omogućava da u potpunosti 
sudjelujemo i u drugim sakramentima što su 
nam od Krista darovani za naše spasenje. 

Crkva je od Gospodina dobila zadatak da se 
brine za bolesne i nemoćne i to osobito preko 
sakramenta bolesničkog pomazanja. O 
tome čitamo u Jakovljevoj poslanici: „Boluje 
li tko među vama? Neka sebi dozove crkvene 
starješine! Oni neka mole nad njim mažući ga 
uljem u ime Gospodnje, pa će molitva učinjena s 
vjerom spasiti bolesnika! Gospodin će ga podići 
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U iščekivanju dana kada će Sv. Otac papa 
proglasiti našeg zagrebačkog nadbiskupa i 
kardinala blaženog Alojzija Stepinca svetim 
nastavljamo objavljivati njegove misli te Vas 
bolje upoznati sa zanimljivostima iz njegovog 
života. 

 Kardinal Stepinac nastojao je poticati 
vjernike da u svome životu slijede pravi put – put 
koji ih vodi k Bogu. Njegov život od djetinjstva 
pa do smrti, svakodnevno je bio protkan raznim 
izazovima sa kojima se suočavao, ali nikad nije 
gubio vjeru u Boga. Susret sa euharistijskim 
Kristom u svetoj Misi 
bio je izvor snage 
da se hrabro nosi 
sa svime što ga je u 
životu snašlo. 

 Njegov tajnik 
Stjepan Lacković o 
blaženom Stepincu 
rekao je: »Za mene 
je kardinal Stepinac 
zato velik i u tolikoj 
mjeri velik, ukoliko 
je bio logičan i 
dosljedan u svojoj 
vjeri. Njemu je vjera 
značila više nego 
samo službu razuma i volje, koju čovjek vrši 
u danim zgodama i u raznim oblicima. Njemu 
je vjera bila stalna uronjenost u Bogu, životna 
povezanost s Bogom, iz koje je on izvodio sve 
nadnaravne i naravne životne vrijednosti. U 
njegovoj prisutnosti čovjek je mogao naslutiti 
smisao i dubinu riječi sv. Pavla: ‘Meni je živjeti 
Krist’. (Fil 1,21) To sam posebno osjećao kod 
njegove dnevne sv. mise, koju je on upravo 
svetačkom ne samo točnošću nego iznad svega 
pobožnošću služio. Poput Samuela u starom 
zavjetu i Ivana u novome kardinal Stepinac 
je u svakoj prilici života gledao, vidio, slušao, 
čuo i onda radio prema riječi duboke vjere i 
dosljednosti.«1

Nadbiskup je već kao mladi svećenik 
pokazao koliko mu je susret sa euharistijskim 
Kristom važan. Upisao se u svećeničko 

1 LACKOVIĆ, Stjepan, »Svjedočanstvo o Božjem čovjeku«, 
u: Novi život, 4 (1965.), str. 33.–41. 

»sveta misa je nešto najdivnijega i najuzvišenijega na zemlji!«
udruženje klanjalaca Presvetom Oltarskom 
sakramentu i svakog je tjedna redovito obavljao 
svoj sat klanjanja, ako nije bio spriječen. U 
posljednjim godinama života kada je boravio 
u zatočeništvu u Krašiću, znao je provesti 
satove pred svetohraništem u klanjanju Isusu 
u Presvetom Oltarskom sakramentu, a tome 
svjedoči i župnik Josip Vraneković koji je 14. 
listopada 1958. zapisao: »Već mjesec dana 
svaki dan obavlja adoraciju u crkvi... Obavlja 
adoraciju dnevno za sve one dane, u koje je 
bio spriječen, pa i unaprijed za slučaj, da bude 

spriječen.«2

Nadbiskup Stepi-
nac je u teškim 
vremenima, uz ne-
razumijevanje i po-
nekad bez potpore 
onih najbližih, u 
Zagrebačkoj nad-
biskupiji pripremio 
sedamnaest eu-
haristijskih kon-
gresa. Iako se 
državni režim bo-
jao katoličkih vjer-
skih manifestacija 
jer su učvršćivale 

nacionalno osvješćivanje, nadbiskup Stepi-
nac nije odustajao. Smatrao je da su ti kon-
gresi najbolji lijek protiv vjerničke osrednjosti 
i malodušnosti.

Nauk o euharistiji nadbiskup Stepinac 
pretvarao je u živu vjeru koja se mogla jasno 
vidjeti u njegovoj pripremi i zahvali za svetu 
misu. Proživljeno slavljenje mise produbljivalo 
je njegovu vjeru, ali je i druge poticalo na 
euharistijski život. Jedan njegov ministrant 
svjedoči: »Svaki put me se duboko dojmilo i 
uzdizalo me kako je on pobožno slavio misu. 
Mislio sam da je on posve svet čovjek kad 
posjeduje takvu snažnu vjeru u euharistiju. 
Njemu zahvaljujem svoje svećeničko zvanje. 
On bijaše za mene ideal svećeništva. Bio sam 
njegov ministrant i želio sam ostvariti iste 

2 VRANEKOVIĆ, Josip, Dnevnik. Život u Krašiću zasužnjenog 
nadbiskupa i kardinala Alojzija Stepinca, Zagreb, 2011., str. 
671.
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svećeničke ideale koji su u njegovoj osobi bili 
tako rječiti i privlačni.«

U propovijedi na euharistij-skom kongresu 
u Samoboru 13. lipnja 1938. Nadbiskup je 
rekao: »Isus u svetoj euharistiji 
naša je najjača obrana, nesav-
ladiva snaga, utjeha i radost u 
nevoljama života.«3 

Nadbiskupovo prianjanje uz 
euharistiju potvrđuje i njegov 
zapis kao mladog svećenika 
1931. godine kolegama u Rim: 
»Ima li raja na zemlji, to ga 
svećenik i vjernik nalaze u žrtvi 
svete mise.«

Stepinac je rekao kako su u 
tom daru obilni izvori milosti kao 
na nijednom drugom mjestu. Zato ga vjernici 
trebaju uzimati da se nahrane milostima 
potrebnima za spasenje. U propovijedi na 
euharistijskom kongresu u Virovitici 14. 
srpnja 1934. Nadbiskup je rekao da se tim 
euharistijskim kongresima želi ojačati vjera i 
onih koji nisu dovoljno jaki. 

3 STEPINAC, Alojzije, Propovijedi, poruke, govori (1934.–
1940.), Zagreb, 2000., str. 246.

Euharistijski kongresi u Hrvata zaživjeli su 
poslije Prvog svjetskog rata. Prvi euharistijski 
kongres u Crkvi u Hrvata proslavljen je 18. i 
19. kolovoza 1923. »Ta vjernička okupljanja 
pridonosila su okristovljenju Božjeg naroda. Toj 
obnovi u Kristu bl. Alojzije dao je snažni zamah 
koji i danas može liječiti naš način života. Bl. 
Alojzije je euharistiju shvaćao kao vezu ljubavi 
među vjernicima, ali i među narodima, jer je 
ona dar Božje ljubavi za sve narode. 

Nadbiskupova euharistijska pobožnost 
privlačila je pažnju vjernika i to ne samo 
prigodom procesije, kada je nosio Presveto 
u dubokoj sabranosti, već i kroz čitav mjesec 
listopad, kada je svakoga dana išao u drugu 
crkvu i ondje klečao na kamenoj stubi oltara 
pred izloženim Svetotajstvom i molio s narodom 
sva tri otajstva krunice.

Osim kroz kongrese o žrtvi sv. mise napisao 
je godine 1938. korizmenu poslanicu svojoj 
nadbiskupiji, u kojoj je na jednostavan način 
protumačio u deset točaka katolički nauku 
o presv. euharistijskoj žrtvi s prikladnim 
poticajima, koje su u stanju potaknuti vjernike 
na gorljivo sudjelovanje.

Kad su godine 1957. biskupi izdali 
zajedničko pastirsko pismo o sv. misi, napisao 
je zatočeni kardinal iz Krašića:

»Dobro su učinili. Jer mi, dok su nam skučene 
ruke u djelovanju, tako reći, na svim stranama, 

bez štampe, bez radija, bez kina i tolikih 
drugih pomagala u modernom životu Crkve u 
slobodnom svijetu, vrlo lako zaboravljamo, da 
najvažnije i najmoćnije sredstvo za osvajanje 
svijeta, za posvećenje duša, za procvat naših 
obitelji, za spas naše mladeži itd. još uvijek 
ostaje u našim rukama, a to je sv. misa.«4

4 BENIGAR, Aleksa, Stepinac, hrvatski kardinal, Zagreb, 
21993., str. 280.
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Nadbiskup je poticao vjernike da preko 
Euharistije rade za mir u svijetu. Reče: »Mira, 
dakle, u ljudskom društvu nema. O potrebi 
mira govori se danas mnogo i sa svih strana, 
ali mnogi od tih mirotvoraca zaboravljaju, 
da mira bez ljubavi ne može biti. Ukoliko 
ti propovjednici mira i spominju ljubav, ne 
pokazuju nam način, kako da ljubav općenito 
zavlada. Za proširenje i procvat ljubavi treba 
nam čvrsti temelj i plodno tlo. Osnovicu za 
promicanje prave ljubavi ne može činiti samo 
krvna veza ili zajednički gospodarski, kulturni, 
društveni ili državni interesi.

Prava, općenita, preporodna ljubav može 
biti samo ondje, gdje se ljudi i narodi na jednoj 
istinskoj, dubokoj vezi priznaju međusobno 
pravom braćom. A to se nigdje ne može tako 
uzvišeno zamisliti i ostvariti kao na tlu i temelju 
presvete Euharistije.

Euharistija je na poseban način veza 
ljubavi. Euharistija je dar Božje ljubavi za sve 
narode. Po njoj sjedimo kao djeca jednoga Oca 
oko jednoga stola i lomimo jedan kruh s Neba. 
Blagujući taj Kruh svi se sjedinjujemo s 
istim Kristom, svojim Vođom i Učiteljem. Po 
tom istom Kruhu postajemo svi, bez razlike, 
međusobno prava braća, jer sjedinjujući se 
u Bogu, koji je ljubav, nužno se moramo 
i međusobno ljubiti. Euharistija postaje 
na taj način ona otajstvena veza, koja 
svojim nitima najneposrednijeg bratstva 
i sestrinstva povezuje i pojedince i narode 
preko svih državnih granica, narodnih 
razlika, kulturnih nejednakosti i različitih 
oprečnih zemaljskih interesa u jednu veliku 
obitelj.«5

Kardinal Stepinac smatrao je i neprestano 
naglašavao kako »blagovanje Tijela Isusova 
u svetoj Pričesti jest ono po čemu postajemo 
krvni srodnici, najprije sa samim Kristom, 
a zatim sami među sobom. Jer jedno Tijelo 
Boga-čovjeka sve nas hrani i ista Krv Boga-
čovjeka struji našim žilama. To je euharistijska 
zajednica. Zajednica, koju bismo, govoreći 
suvremenim jezikom, mogli nazvati nova 
euharistijska internacionalna zajednica i to 
internacionalna zajednica ljubavi, zajednica 
jedna i jedina, kojoj jednake na ovom svijetu 
nema. Zato kažemo da je Euharistija, kao 
internacionalna veza ljubavi, ujedno i temelj 
pravoga mira u svijetu.«6

Blaženi Alojzije Stepinac čitav svoj život 
nastojao je biti onaj koji će kroz svoje riječi i 

5 Isto, str. 274.–275.
6 Isto, str. 276.

djela prenositi i ostvarivati Božju ljubav ovdje 
na zemlji. Njega nastojanja prožeta su ne samo 
riječima, već i primjerom. Smatrao je svetu 
misu najvažnijim susretom i središtem kako 
svojeg, tako i života svakog čovjeka kršćanina. 
Neprestano je poticao ljude i pokazivao 
im primjerom koje su prednosti života s 
euharistijskim Kristom. Poticao je mlade i stare 
te ih bodrio riječima: »Svaki pravi kršćanin 
svetu misu mora cijeniti kao najveće svoje 
blago na zemlji.«7, a na drugom mjestu veli: 
»Sveta misa je neprocjenjivi dar Božji. Zato je 
nikada ne propuštajte nedjeljom i blagdanom, 
a kad možete, idite i svaki dan k misi.«8

Nastojimo i mi danas provodite ove 
Blaženikove riječi u život jer su uistinu aktualne. 
Često puta se kockamo s Bogom i pokušavamo 
naći različite izgovore i opravdanja kako bi 
izbjegli susret s Njime, ali znamo i sami kako 
je On taj koji nas neprestano čeka i poziva da 
dođemo na taj istinski susret. Susret koji nas 
hrani onom hranom koja nas vodi putem u 

Vječnost jer blagujući Njegovo Tijelo u svetoj 
pričesti jedemo istinski »Kruh života«.

 Svakog dana možemo uskliknuti sa 
Blaženikom riječima koje je izgovorio na 
euharistijskom kongresu u Karlovcu 28. lipnja 
1936.: »Kriste u Presvetom Sakramentu, ti si 
Bog. Nema te sile na ovom svijetu koja bi nas 
bila kadra pokolebati u tom našem vjerovanju.«9

Priredio: Zoran Košić Čačić
Slike preuzete sa stranice: 

http://stepinac.zg-nadbiskupija.hr/hr/
multimedija/foto/54?godina=2016

7 STEPINAC, Alojzije, Katehetske propovijedi, sv. 2., 
Zagreb, 2015., str. 297.

8 Isto, str. 302.
9 STEPINAC, Alojzije, Propovijedi, poruke, govori (1934.–

1940.), Zagreb, 2000., str. 246.
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Naša crkva u Nedeljancu 
bogata je za još jedan kip, a to 
je kip našeg dragog Svetog Josipa 
kojeg posebno štujemo i kojem se 
posebno utječemo već 27 godina. 
Kako se rodila ideja o nabavi kipa 
i što to znači za sve nas, navedeno 
je u nastavku od naših župljanka 
Božice Koren i Marije Vešligaj.

Ideja o nabavi kipa Svetog 
Josipa rodila se jedne nedjelje 
kada je naš kapelan Marijan 
najavio 27. devetnicu Svetog 
Josipa koja se odvija 9 srijeda. 
Pogledala sam Mariju i rekla joj: 
„Pa kaj si nije Sveti Josip zaslužil 
kip za tolke godine?“, a Marija 
me pogledala i rekla da se slaže 
s tom idejom. Po izlasku iz crkve 
pitale smo nekoliko vjernika o 
toj ideji i svi su se složili da se ta 

sveti Josip – „čovjek tišine i snage“

ideja realizira, ali naravno uz blagoslov našeg 
župnika Drageca. Na sastanku župnog vijeća 
Boško je uputio pitanja glede nabave kipa 
Svetog Josipa za crkvu u Nedeljancu, a župnik 
je s oduševljenjem prihvatio tu ideju te je tako 
krenula potraga za kipom. 

Bilo je prijedloga da bude kameni, ali s 
obzirom da smo netom prije postavili Gospu 
od Fatime, odlučili smo da bi kip morao biti 
sličnog materijala. Pronalazak kipa se 
u početku činio jednostavan, ali kad 
smo vidjeli o kojim „ciframa“ se radi, 
počeli smo se pribojavati hoćemo li 
uspjeti ideju pretvoriti u stvarnost, 
budući da se radi o dobrovoljnim 
prilozima vjernika. Pregovarali smo 
s mnogim dobavljačima sakralnih 
skulptura pa smo jednog ponedjeljka 
odlučili otići na lice mjesta i tamo 
vidjeti i pokušati naći kip kakav 
nama treba – „mora biti lijep i 1 
metar visine“. Kad nam je gospodin 
u Mariji Bistrici pokazao kipove, 
svi su nam bili „čudni“, s obzirom 
da smo na internetu pronašle 

prekrasnog kipa, ali u Poljskoj pa 
bi trebalo naručiti preko interneta 
što uvelike komplicira stvar i 
povećava rizik jer uvijek je dobro 
prije vidjeti ono što se kupuje, a 
pogotovo onda kada se kupuje 
ono što ima posebnu vrijednost i 
značaj i to ne samo materijalnu 
nego i duhovnu. U trgovini su 
svi kipovi bili izloženi, a mi 
razočarani jer nisu bili „po našem 
ukusu“, a kad ono gospodin 
donese upravo onakav kip kakav 
smo vidjeli na internetu. Puni 
radosti i oduševljenja odmah 
smo kupili taj kip, čak smo 
dobili i popust! Dogovorili smo 
se Marija, Boško i ja, u slučaju 
da nećemo moći skupiti dovoljno 
novaca, dodat ćemo iznos koji će 
nedostajati. Međutim, na naše 

pozitivno iznenađenje, sav potreban novac se 
skupio!

Hvala svim dragim ljudima koji su se 
uključili i sa svojim dobrovoljnim prilozima 
omogućili da se skupi dovoljno novaca, čak se 
skupilo i više, a s tim viškom su se kupile 4 
misnice koje su blagoslovljene od strane našeg 
kapelana Marijana i to u nedjelju, 6.5.2018. 
godine. 
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Hvala i našem dragom majstoru Toniju, koji 
je besplatno izradio stalak i postavio kip Svetog 
Josipa. Blagoslov kipa je bio 18.3.2018. godine 
uz našeg dragog propovjednika monsinjora 
Ivana Raka. 

Božica Koren

Devetnice koje već tolike godine obavljamo 
u velikom zajedništvu ne sprječavaju ni snijeg, 
ni vjetar, ni sve one prehlade koje se kroz devet 
srijeda nađu u našim životima, jer nas okuplja 
Svetac kojeg volimo i štujemo. Unatoč tome što 
svake godine slušamo o životu Svetog Josipa, 
opet nam se čini da ga ne poznamo dovoljno i da 
malo znamo o njemu. Slika s oltara približava 
nam Josipa k našim molitvama, a u današnje 
teško vrijeme življenja u obitelji, kip Svetog 
Josipa nam svojom prisutnošću pokazuje i 
podsjeća kako je on živio u Svetoj Obitelji.

Njegovo odgajanje Isusa nama se čini 
jednostavnim pa su naše molitve iz srca 
upućene da i mi lakoćom odgajamo svoju djecu 
i izgrađujemo svoje obitelji. Koliko god bilo 
teško, Josip je bio uz Mariju i Isusa – tako se mi 
sada utječemo njemu da bude uz naše obitelji, 
djecu i mlade.

Sada kada je kip postavljen na zidu i svima 
je na vidjelu, kao da je lakše reći molitvu, kao 
da nam je bliži, jer mi ljudi jesmo takvi – želimo 
vidjeti, uvjeriti se.

Znam da nisam jedina 
koja treba vođu obitelji – 
Oca kao što je bio Sveti Josip 
i isto tako sam sigurna 
da njemu lete molitve i 
dok se zajedno okupljamo 
na devetnici, a isto tako 
dok se svaki pojedinačno 
Njemu utječe. Sveti Jo-
sip je primjer velikog, 
požrtvovnog i snažnog 
čovjeka i sigurna sam da 
ćemo ga i dalje štovati i to 
štovanje prenositi na naše 
najmlađe.

Marija Vešligaj

27 godina štovanja 
svetog Josipa

I ove godine, 17. siječnja na veliku radost 
Josipovih štovatelja, započele je VELIKA 
DEVETNICA  Njemu na čast. Bila je to 27. po 
redu u crkvi u Nedeljancu i 26. u našoj Župnoj  
crkvi u Vidovcu.  Brojke su to nad kojima treba 
zastati, razmišljati, zahvaljivati Ocu vječne 
ljubavi, za dar svetog Josipa, za Devetnice, za 
rijeku milosti Božje koja je počela teči tamo 
daleke ratne 1992. godine i teče, teče… Sjećam 
se upravo te prve devetnice. Božji je narod iz 
cijele naše Župe ispunio tadašnju KAPELICU. 
Ništa nije moglo zaustaviti Božji narod, ni kiša, 
ni snijeg, ni poledica, ni vjetar. Ljubav prema 
sv. Josipu i vjera u Njegov moćni zagovor  bili 
su jači od svakog vremena. Molilo se, pjevalo se 
s vjerom, s pouzdanjem u Njegov zagovor. Bili 
smo uistinu poput prve kršćanske zajednice – 
jedno srce i jedna duša. Molilo se tada za MIR, 
za sve naše duhovne Pastire, za branitelje - a 
tu su bili uključeni i naši tada mladići, za sve 
odgovorne u društvu, za mlade, stare, bolesne, 
umiruće, za Božji mir u cijelom svijetu. Molilo 
se i pjevalo s ljubavlju, s vjerom, a posebno sv. 
Krunica – s početkom – Zdravo Josipe pravedni 
… i odgovor – sv. Josipe moli za nas da po 
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Tvome primjeru sveto živimo i u Nebu vječno 
blaženstvo zadobijemo. Amen. Sjećam se i sada 
mnogih dragih lica koji su s radošću dolazili 
na devetnice, a sada su se preselili u vječnost 
– vjerujem da su osjetili Josipovu ljubav i skrb.            

Već sljedeće godine 1993., Devetnica je 
započela i u našoj Župnoj crkvi u Vidovcu 
– tako da se ova lijepa pobožnost prema sv. 
Josipu proširila na cijelu našu župu – na sve 
veću slavu Božju i na dobro sviju nas.  

Zahvalni smo Gospodinu za tadašnjeg 
župnika – svećenika Stjepana Filipeca, koji 
je na sve nas prenio ljubav i pobožnost 
prema sv. Josipu, a zahvalni smo i sadašnjem 
župniku – svećeniku Dragutinu Bogadiju koji 
je tu lijepu pobožnost nastavio dalje i još 
duhovno obogatio sv. MISU molitvom večernje 
– posvećene sv. Josipu, a zahvala ide i svim 
našim kapelanima. Svaka ova devetnica bila je 
okrunjena hodočašćem u Karlovac – nacionalno 
svetište sv. Josipa. Onih ratnih godina bili smo, 
uz domaće, jedini hodočasnici – putnici. Tada 
bi, sada pokojni svećenik Marijan Radanović 
došao u autobus, pozdravio bi nas i podijelio 
sličice. Nije bilo nikakvog straha, nelagode, 
doslovce smo osjećali Josipovu blizinu, njegovu 
zaštitu i sigurnost. I ove godine s osmjehom 
na licu i  radošću u srcu krenuli smo zajedno 
sa našim župnikom Dragecom s 2 autobusa  u 
svetište u Karlovac. Hodočašće je već započelo 
u autobusu molitvom jutarnje iz Časoslova 
koju je s ljubavlju za sve nas pripremio naš 
župnik. Dolaskom u Karlovac na ulaznim 
vratima u svetište dočekao nas je raspoložen 
monsinjor Antun Sente – rektor svetišta 

koji nas je sve blagoslovio – ne štedeći svetu 
vodu. Sv. Misu je slavio zagrebački pomoćni 
biskup Ivan Šaško uz koncelebraciju mnoštva 
svećenika. Biskup je naglasio važnost da i 
mi poput sv. Josipa osluškujemo Božji plan 
u našem životu i preispitamo svoj odnos s 
Bogom i to kroz šutnju, molitvu i slušanje. Na 
kraju propovjedi monsinjor Šaško preporučio 
je u molitve sve odgovorne u našem društvu – 
da im srca budu ispunjena ljubavlju da znaju 
stati pred sv. Josipa i u Njegovu stilu pitati se: 
„ Gospodine, tko sam u tvojemu planu i što 
mi je činiti“, te na taj način donositi odluke 
od kojih će živjeti, a ne umirati hrvatska 
domovina – zaključio je biskup Šaško. Pred kraj 
misnog slavlja predmolio je pred kipom svetog 
Josipa molitvu na završetku Godine Njemu 
posvećene. Iza ručka i malog odmora uslijedilo 
je klanjanje i naš oproštaj od svetog Josipa. 
Duhovno ispunjeni s radošću u srcu sa svojim 
župnikom krenuli smo prema domu. Zahvalni 
smo dragome Gospodinu Bogu za dar svetog 
Josipa, za sve ove Devetnice, koje su tako lijepo 
zaživjele u cijeloj našoj župi. Zahvalni smo 
Gospodinu i za našeg sveca Leopolda Bogdana  
Mandića i za Njegovu rečenicu koju smo često 
citirali na Devetnicama  - „da je sveti Josip 
svetac, koji obično u tišini i šutke čini velika 
čudesa“, i riječi svete Terezije Avilske  - da je 
sveti Josip svetac za sve. Slijedimo ih i molimo 
se i dalje sv. Josipu jer potrebe su velike – 
naročito za duhovna zvanja, za obraćenje, za 
sve umiruće, za Božji mir i blagoslov u našem 
narodu i cijelom svijetu. AMEN. 

Ana Melnjak

Poseban dan u godini – Cvjetnica, odabran 
je za održavanje našeg župnog križnog puta na 
kojem su mještani, oni mali i veliki radosno 
sudjelovali. Sunčani i ugodan dan je doprinio 
posebnom doživljaju križnog puta na kojem 
se svaki vjernik potreban Božje milosti mogao 
posebno osjećati. Sve brige, tuga, zabrinutost 
je u tom trenutku povjerena Isusu u molitvi da 
na svoja leđa ponese sva naša trpljenja koja 
nas opterećuju u našem svakidašnjem životu. 

križni put po našoj vidovečkoj župi
Barem na nekoliko sati se naš teret prelio 
na drugo mjesto, a naše misli se oslobodile 
za molitvu i nadu. Svi zajedno ujedinjeni za 
križem krenuli smo od kapele u Nedeljancu i 
tako obišli čitavu župu, a kraj našeg puta je 
bila župna crkva u Vidovcu gdje je održana i 
sveta misa. Time je župni križni put završen, a 
sigurna sam da je svaki sudionik ponio nešto 
sa tog puta, a to je prije svega mir i snaga 
za dalje. Meni osobno, a vjerujem da i većini 
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sudionika križnog puta, posebni trenuci su 
u postaji šutnje, koja je ove godine trajala 
čak dvije postaje. U tim trenucima šutnja 
progovara i osjećamo ono najdublje u nama. 
To nam je prilika da duboko u sebi pronađemo 
onaj izvor nade koji nas tjera dalje, a isto tako 
da skrušeno u čvrstoj molitvi molimo dragoga 
Boga da nam pomogne nositi naš križ i da 
naša ramena postanu snažnija i hrabrija. Sve 
što činimo, činimo Njemu na slavu i čast, a On 
već zna zašto nam šalje kušnje i zašto padamo 
pod teretom križa.

Župni križni put je prilika na kojem može 
sudjelovati svaki čovjek potreban duhovnog 
mira te je tako lijepo vidjeti i one najmanje 
kako sa svojim roditeljima, bakama i djedovima 
zajedno koračaju i to im čini pravo veselje. Na 
križnom putu su sudjelovali mladi i oni stariji 
kojima je malo teže koračati, ali ipak uz dobru 
volju i snagu kreću i na taj put. Zajedništvo 
koje se ostvaruje na župnom križnom putu je 
svakako vrijedno iskustvo i tradicija koju valja 
održavati i u narednim godinama. 

Martina Cuković

Krenuli smo rano ujutro. 
Mi djeca smo se dogovorili da 
ćemo skupa sjediti na zadnjim 
sjedalima u autobusu, a tako 
je i bilo. Kad smo krenuli svi 
su spavali, a mi smo pjevali 
razne pjesme. Odrasli su se 
probudili oko 7 sati. Oko 7:30 
se počela moliti krunica, a 
djeca su zaspala. Spavala su 
sve do kraja krunice. Nakon 
molitve i spavanja smo stali 
na pristaništu za WC i kavu. 
Pošto djeca ne smiju piti kavu, 
zabavljala su se grudanjem. 
Kad smo krenuli, odrasli su se 
pridružili djeci u pjevanju. U 
Pleternicu smo stigli u 10:15. 
Išli smo u župni dvor gdje smo 
slušali povijest pleterničkog 
kraja. U 11 sati smo išli na misu. 
Naš župnik je propovijedao. 
Nakon mise je bilo klanjanje 
slici Gospi od suza. Kad 
smo se okupili krenuli smo 
u vinariju obitelji Markota. 
Nakon što smo pogledali čari 
vinarije Markota otišli smo na 
zasluženi ručak. Nakon ručka 
odrasli su pili kavu, a djeca su 
se grudala. Poslije zabave smo 
išli u Požegu u katedralu Sv. 

putovanje u pleternicu
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Terezije Avilske. Kad smo putovali u Požegu, 
djeca i odrasli su pjevali i zabavljali se. Požeški 
kapelan nam je sve ispričao o katedrali i odveo 
nas ispod nje. Poslije Požege nam je župnik 
rekao da nas čeka naš kapelan u Đurđevcu, 
što je bilo dodatno iznenađenje za djecu, a i 
za odrasle. Đurđevački župnik nam je ispričao 
nešto o povijesti Đurđevca. Nakon što nas je 
kapelan odveo na piće, mogli smo razgledati 

Stari grad, ali je bilo dosta kasno, pa neki nisu 
iskoristili priliku, ali naše obitelji jesu. Pred 
dvorcem Starog grada najviše smo se zadržali 
kod izvidnice, što nam je bilo nešto najljepše. 
Kući smo krenuli u kasnim satima te su svi bili 
veoma umorni. To je bio kraj našem izletu koji 
nam je bio jedan od najljepših.                                                      

Elizabeta Košić i Marta Canjuga

Naši umirovljenici i dalje nastavljaju sa 
svojim aktivnostima. Ove godine već smo 
dvaput bili na izletima. Imali smo i zajedničko 
druženje nakon Izvještajne skupštine, kada 
smo istovremeno proslavili 20. godišnjicu 
djelovanja Udruge. Tom prigodom podijeljene 
su Zahvalnice poslovnim partnerima, živim 
članovima prvog Upravnog i Nadzornog odbora 
te sadašnjim zaslužnim članicama i članovima 
Udruge.

Aktivni umirovljenici
Osim izleta za Valentinovo, organizirali smo 

21.4. vrlo lijep izlet u Kloštar Podravski. Tamo 
smo najprije, nakon užine kojom su nas privatno 
počastili naš načelnik i njegov zamjenik, 
posjetili grad Đurđevac. U prolazu smo bili 
upoznati zašto je  Đurđevac grad „Picoka“. 
Zatim smo posjetili crkvu sv. Luke Evanđelista 
u Kalinovcu te rodnu kuću i galeriju Ivana 
Lackovića Croate, našeg poznatog slikara. 
Nakon tih kratkih izleta, u društvenom domu 
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priređen je ručak za nas i još dvije Udruge, 
a tijekom poslijepodneva imali smo priliku 
vidjeti priredbu u izvedbi nove dramske grupe 
„Gruntovčani“ iz Sigetca Koprivničkog, mjesta 
gdje je snimana kultna serija Gruntovčani. 
Dobar sat vremena smijeha na temu današnjice 

svima je brzo prošao. Zatim su nas isti glumci 
razveselili muzičkim nastupom. Poslije su 
razdragani umirovljenici nastavili s druženjem 
i plesom do polaska prema našim domovima.

Ivan Benček

Nina Sili, kći Roberta 
Sili i Anite rođ. Pozder 

iz Nedeljanca, rođ. 
16.1.2018., kršt. 

5.5.2018.

Filip Benček, sin Vlade i 
Aleksandre r. Horvat, rođ. 

3. 10. 2017., kršt. 7. 4. 
2018.

Kiara Božena 
Mrazović, kći 
Krunoslava i 
Tanje r. Kučko, 
rođ.25.12.2017., 
kršt. 12.5.2018.

Kiara Božena Mrazović, kći Krunoslava i Tanje 
r. Kučko, rođ.25.12.2017., kršt. 12.5.2018.

Ivona Pomper Viktorija Melnjak

Nina Sili, kći Roberta Sili i Anite rođ. Pozder iz 
Nedeljanca, rođ. 16.1.2018., kršt. 5.5.2018.

Teo Ris, sin Emanuela i Tamare r. Brezovec, 
rođ.17.10.2017., kršt. 17.12.2017.

Mateo Mašić, sin Maria i Ivane r. Cafuk, rođ. 
29.10.2017., kršt. 23.12.2017

Aleksandra Manjarić, kći Vedrana i Suzane r. 
Buhin, rođ. 27.4.2017., kršt. 6.1.2018.

Tobija Mašić, sin Matije i Margarete r. Tomašić, 
rođ. 14.11.2017., kršt. 7.1.2018.

Ela Zavrtnik, kći Marka i Ivane r. Horvat, 
rođ.20.9.2017., kršt. 27.1.2018.

Kršteni

Teo Ris
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Janko Užarević, sin Višeslava i Martine r. 
Šimek, rođ. 7.11.2017., kršt. 4.2.2018.

Toma Užarević, sin Višeslava i Martine r. 
Šimek, rođ. 7.11.2017., kršt. 4.2.2018.

Adrian Kučko, sin Ivice i Nikoline r. Melnjak, 
rođ. 19.6.2017., kršt. 10.2.2018.

Viktorija Melnjak, kći Josipa i Gordane r. 
Krobot, rođ.31.7.2017., kršt. 17.2.2018.

Ivan Golubić, sin Željka i Marte r. Kocijan, 
rođ.19.9.2017., kršt. 25.2.2018.

Ivona Pomper, kći Anđelka i Vesne r. Sokol, 
rođ. 20.12.2017., kršt. 7.4.2018.

Filip Benček, sin Vlade i Aleksandre r. 
Horvat, rođ.3.10.2017., kršt. 7.4.2018.

Jakov Juran, sin Domagoja i Valentine r. 
Presečki, rođ. 8.11.2017., kršt. 7.4.2018.

Eva Biškup, kći Dominika i Patricije r. 
Jambres, rođ. 6.1.2018., kršt. 14.4.2018.

Melani Flegar, kći Bojana i Suzane r. Vrtar, 
rođ.22.5.2017., kršt. 21.4.2018.

Manuel Košić, sin Maria i Silvije r. Hrgarek, 
rođ.14,2,2018., kršt.22.4.2018.

Erin Novak, kći Miljenka i Silvije r. Mašić, 
rođ.11.12.2017., kršt.28.4.2018.

Nina Sili, kći Roberta i Anite r. Pozder, 
rođ.16.1.2018., kršt.5.5.2018.

Kiara Božena Mrazović, kći Krunoslava 
i Tanje r. Kučko, rođ.25.12.2017., kršt. 
12.5.2018.

Vjenčani
Vedran Manjarić i Suzana Buhin, vjenčani 

6. siječnja 2018.
Matija Lazar i Mateja Papec, vjenčani 

3.veljače 2018.
Petar Makšan i Mia Božić, vjenčani 14. 

travnja 2018.
Andrijja Oštarjaš i Renata Kovačić, vjenčani 

21. travnja 2018.

Mia Božić i Petar Makšan

Umrli
Marija Kovačić, Domitrovec r. Pahić *1949. + 2017.
Paula Zavrtnik r. Črnila, Varaždin *1933. + 2017
Milan Koren, Nedeljanec *1936. + 2017.
Vid Presečki, Budislavec * 1943. + 2017.
Milan Kučko, Cargovec *1949. + 2017.
Katarina Cafuk r. Lončar, Nedeljanec * 1937. + 2018
Stanko Uranić, Zamlača, *1960. + 2018.
Franjo Novak, Zamlača, *1935. + 2018.
Bernarda Pozder r. Tkalčec, Nedeljanec, *1931. + 2018.
Ivan Pozder, Nedeljanec, *1941. + 2018.
Antun Kovačić, Vidovec, * 1930. +2018.
Agata Banec r. Presečki, Nedeljanec, *1931. + 2018
Štefanija Tomiša r. Cafuk, Zamlača, *1927. + 2018.
Ivan Pozder, Nedeljanec, * 1935., + 2018.
Katarina Mihalinec, Vidovec, *1939. + 2018.
Ivana Canjuga r. Flajšman, Domitrovec, *1934. + 2018.
Dragica Minđek r. Mašić, Vidovec * 1936. +2018.
Ivana Plantić r. Kontek, Cargovec, * 1942. + 2018.
Stjepan Posavec, Zamlača, * 1960. + 2018
Ninoslava Flajšman, Domitrovec, * 1980. +2018.
Štefanija Ister r. Furjan, Gojanec, * 1934. + 2018.
Andrija Trojko, Cargovec, * 1946. + 2018.
Jelica Habulan r. Puček, Zamlača, *1932. + 2018.
Ivan Minđek, Domitrovec, *1938. +2018.
Ivan Črnila, Vidovec, *1941. + 2018.
Josip Tomašković, Gojanec, * 1936. + 2018.
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Naši dragi dedek Franjo i babica Ana, već punih 
70 godina žive zajednički život u svojem skromnom 
domu u Nedeljancu.

Njihov život bio je težak i skroman, prošli su 
puno zla, ali i puno dobroga. Život ih nije mazio, 
marljivo su radili cijeli svoj život. Dedek Franjo 
je kroz 33 godine rada u Zagorju, ali i dodatnim 
radom zarađivao novac potreban za sve ono što se 
nije moglo ostvariti radom kod kuće. Babica Ana je 
marljivo po cijele dane radila na polju, obrađivala 
vrt, brinula se za djecu i obavljala sve kućanske 
poslove. Dedek često zna govoriti kako je on u toj 
kući zet i svjestan toga tako se i ponašao i to je 
doprinijelo tome da su u njihovom skromnom, ali 
uvijek toplom domu uglavnom vladali mir i sloga.

Odgojili su troje djece, pružili im ljubav i topao 
dom, omogućili im pristojan život, pomogli 
im da stanu na svoje noge, da rade i 
stvore sebi i svojoj djeci dom i sigurnost. 
Izuzetno važno je i to da su ih naučili da 
su obitelj i vjera u Boga najveće životne 
vrijednosti i svojim primjerom ih potakli 
da upravo tako žive i isto to prenose i dalje 
svojoj djeci.

Kroz godine postali su djed i baka 
šestero unučadi, koje vole i cijene, ponekad 
možda i više od svoje djece. 

Vesele se svakoj posjeti svojih praunuka 
i praunučica, koji ih sa svojom dječjom 
vedrinom i veseljem uvijek raspolože. 
Bude tu čak i igre i pjesme, na radost i 
zadovoljstvo kako njima samima tako 
i djeci kojima je uvijek zabavno doći k 
njima i osjetiti tu ljubav i vedrinu koju im 
iskazuju.

Svakome su darovali puno ljubavi i 
uvijek su bili i jesu nesebično spremni pomoći 
svima, od članova obitelji, do susjeda, rođaka i svih 
onih koji su zamolili njihovu pomoć.

Njihova predanost Crkvi i Bogu je nevjerojatna, 
svakodnevna molitva i nedjeljne svete mise su im 
svetinja i kada god su bili u mogućnosti odlazili 
bi na svetu misu, a sada kada zbog zdravstvenog 
stanja nisu u mogućnosti otići u crkvu, nedjeljom 
u 10 ili 11 sati obavezno je rezervirano vrijeme za 
gledanje svete mise na televiziji.

Njihov svakodnevni život protkan je stalnom 
brigom i molitvom ne samo za sebe, već za sve 
članove njihove obitelji, ali isto tako iskazuju i 
neprestanu zahvalnost za sve dobre i lijepe stvari 
koje se dogode bilo kojem članu njihove obitelji.

70. godišnjica braka Ane i Franje Koren
Slaveći sa njima njihovu divnu, veliku 

godišnjicu, zahvalni smo im na svemu, svakoj riječi, 
dijelu, materijalnoj i svakoj drugoj pomoći, savjetu, 
ljubavi i dobroti koju nam neprestano iskazuju, 
iako ponekad to možda i ne pokažemo na pravi 
način. Svakodnevne brige i životne okolnosti nose 
sa sobom i trenutke nervoze pa možda ponekad ne 
reagiramo onako dobro kako bismo morali. Zbog 
toga nam je žao, puno ih volimo i uvijek ćemo im 
biti zahvalni na svemu što su učinili i još uvijek 
čine za sve nas. 

Jako smo ponosni na njih zbog toga što su nas 
naučili pravim vrijednostima u životu i zbog njih 
smo postali to što jesmo, skromni i uvijek zahvalni 
Bogu na onome što imamo i što smo postigli u 
životu.

Od srca im još jednom čestitamo na njihovoj 
velikoj, sedamdesetoj godišnjici braka i želimo im 
da i dalje žive uz obilje Božjeg blagoslova, u miru 
i jednostavnosti njihovog zajedničkog života kao i 
sve ove godine dosad.

Sa zahvalnošću i velikim poštovanjem,
Sin Stjepan, snaha Nada, unuci Josip i Blaženka 

sa Ninijem i Ivanom.
Kći Marija, zet Josip, unuke Božena sa Josipom 

i Antonijem, Karmen sa Borisom i Dominikom i 
unuk Dražen sa Ivančicom i Sanjom. 

Kći Ružica, zet Stanko, unuka Mirjana sa 
Draženom, Lanom i Anom.

P.s. Zahvaljujemo ovim putem svima koji su 
doprinijeli lijepom slavlju povodom ove divne 
godišnjice braka. 
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Poslije drugog svjetskog rata i promjena 
koje su nastale u društvenom uređenju, došlo 
je do promjena i u životu crkvenih zajednica, 
pa i vidovečke. Vjera je postala osobna stvar 
svakog pojedinca, uloga crkve i župnika 
potisnuta je iz javne djelatnosti. Tradicionalni 
oblici pobožnosti koji su formirani stoljećima: 
proštenja, hodočašća, „velike spovedi“, zavjeti, 
postovi i molitve, poprimili su drugačije oblike, 
a neki su u susretu s modernim iskušenjima, 
jednostavno nestali.

Uskrsno razdoblje ispunjeno je različitim 
običajima u kojima starija etnografija pronalazi 
pretkršćanske sadržaje, vezane uz proljetnu 
obnovu prirode.

Blagoslov grančica na Cvjetnicu, bojanje 
jaja, „svečanje“, (blagoslov jela), post i nemrs, 
„vuzemke“ – samo su dio bogatih običaja 
kojima hrvatski puk, pa i mi u vidovečkoj 
sredini i danas, baštineći naslijeđe vlastite 
prošlosti i europsku tradiciju, proslavljamo 
najveći kršćanski blagdan i središnji događaj 
liturgijske godine – Uskrs.

Ima mnogo baštinskih, kulturnih, 
etnografskih dobara kojih nema zapisano u 
knjigama i turističkim vodičima, već su dio 
kolektivnog sjećanja i pamćenja starijih.

Uz pomoć svojih prijatelja – kazivača 
zapisala sam događaje, priče i uzrečice, vezane 
uz uskrsno – korizmeno vrijeme.

Simboličnim odvajanjem od poklada, ulazi 
se u korizmeno razdoblje.

Izostanak glazbe, pjesme, veselja i vjenčanja, 
jedan je od nepisanih propisa i pravila 
ponašanja. Tu spada i odijevanje. Vidovečke 

Iz etnografske spomenice

običaji (crkveni i folklorni) kroz korizmeno vrijeme

Krpe za prekrivanje korpi.

“Vidovečke kumice”

žene i danas za odlazak na križni put u crkvu, ali i 
za ostala korizmena crkvena događanja, oblače 
crnu odjeću. U sjeverozapadnim krajevima 
Hrvatske, pa tako i u Vidovcu, Pete korizmene 
nedjelje, raspela su se i „kipi“ (slike svetaca 
koje su kumovi krsni i firmenski kupovali kao 
svadbeni poklon) prekrivali tamnom tkaninom.
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Korpe stare preko 100 godina (vl. Mira Smerke)

Izložba fotografija “Seoske žene”.(Z. Smerke)

Korpe za “svečenje” prekrivale su se “našitim” 
korpama.

Nekada na Cvjetnicu, nije u seoskim 
sredinama bilo uobičajeno nositi u crkvu 
maslinove grančice ili palmino lišće. Radile 
su se tzv. „pušlice“ od vrbovih, drijenkovih 
grančica i poljskog cvijeća. Bile su povelike, 
„da si imel kaj nesti“. Po povratku iz crkve 
blagoslovljene grančice zaticale su se za 
tromove u starim kućama, iza svetih slika i 
raspela, jer se vjerovalo da štite ljude, životinje, 
životni prostor od nesreća, ali mogu pridonijeti 
i plodnosti tla.

Na crkvene se obrede na Veliki petak i 
subotu, umjesto crkvenim zvonima („koja su 
bila zvezana“) pozivalo posebnim drvenim 
instrumentima „škrebetaljkama“. Jedna takva 
zanimljiva replika stare „škrebetaljke“ nalazi 
se u Kapelici sv. Florijana u Cargovcu. Do pred 
nekoliko godina ona se oglašavala (iznosila se 
pred kapelicu), ali se i ta tradicija „dotrgnula“.

Na Veliki petak obdržava se post i nemrs 
(sjećam se da susjeda Klarica Pafkova nije jela 
ni jaja „jer je notri čučik“!)

Kako se ne bi povrijedilo Isusovo tijelo koje 
leži u grobu, nije se smjelo raditi na zemlji od 
kad su se „zavezali zvoni“ (Ove je godine na 
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Umijeće nošenja korpe na glavi

“SVITIK”- krpeni podmetač stavljao se na glavu, 
ispod korpe (izradio I.Rožić, Zamlača)

Replika stare škrebetaljke 
(Kapelica sv. Florijana u Cargovcu)

vidovečkim poljima vladao začudni 
mir i pravo blagdansko ozračje.)

Na Veliku subotu išlo se „glet 
Bogika“, uz obaveznu uputu djeci: 
„Nej Bogiku udgristi nuos, nej 
ga kušnuti v lice, to je samo Juda 
napraviu“. 

Na Uskrs, nakon blagoslova jela, 
nastao bi pravi „stampedo“ žena na 
putu kućama. Govorilo se koja žena 
prije stigne s blagoslovljenim jelom 
u kuću „prije bu okopala kuruzu“. 
Možete zamisliti žene, posebno 
mlade „snehe“, kako s korpom na 
glavi trče prašnjavom cestom? Neke 
su pješice došle čak iz Gojanca.

Nekada se na „svečenje“ nosila 
cijela šunka s „hamicom“, „zdigano“, 
jaja, hren – sve što će jedna 
mnogočlana seoska obitelj pojesti 
na Uskrs i Uskrsni ponedjeljak 

(usporedite s današnjim blagoslovom jela). 
Posebno se pazilo da kod uskrsnog blagovanja 
jela, mrvice hrane ne padnu na pod. Sve se 
brižljivo skupilo i bacilo „v šporet da zgori“.

Manifestacije vjerskog života doživjele 
su u zadnje vrijeme stanovite promjene. 
Neke su pobožnosti dokinute liturgijskom 
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Dragi prijatelji! Uskrs je iza nas, a druženja 
obitelji bila su lijepa i mnogi su se sjetili 
siromašnih obitelji da im uljepšaju Uskrs. Isus 
je uskrsnuo, s nama je i pomaže nam kada 
je teško. Zapravo, uskrsno vrijeme traje do 
svetkovine Duhova, koji se slave kao blagdan 
rođenja Crkve, blagdan silaska Duha Svetoga 
na apostole pedeset dana nakon Uskrsa. Duhovi 
su svetkovina koja se kalendarski slavi svake 
godine u drugo vrijeme jer ovisi o danu Uskrsa. 
Bog nam daje sebe i daruje Duha Svetoga, 
pa mu dopustimo da nas ispuni Darom (tj. 
Božanskom Osobom). Duh Božji nas čisti od 
grijeha zato ga moramo primiti iskrenošću 
kako bismo mogli voljeti ljude s kojima živimo 
i s kojima se susrećemo. Poneka se ne znamo 
braniti kada smo u nevolji, ali tu se nađe Duh 
Sveti i pouči nas što trebamo reći, „prosvijetli 
nam pamet“. Tješimo se Duhom Svetim jer 
nas oživljuje, daje nam snagu, oslobađa nas 
grijeha. Kad nas radost savlada i ona je od Duha 
Svetoga. Kada smo ponekad oholi, Gospodin 
je tako strpljiv s nama, milosrdan i najbolje 
je prepustiti se njemu da nam uzme oholost 

Gospodine naš
U svakom času naših grijeha prosvijetli nas,
daj nam neki znak sa neba i spasi nas.

Ne dozvoli nam labilnost i tugu,
ne dozvoli nam klonulost, 
molimo te daj nam šansu drugu.

Kad nas pritisne tama, budi nam Cirenac,
pruži nam utjehu i budi uvijek s nama.

O Gospodine! Okrijepi nas ranama svojim,
da budemo bolji i snažniji,
da budemo drugome, a ne samo sebi važniji.

Biserka Presečki

Duše sveti pomozi nam
i gorčinu. Pazimo jedni na druge uz pomoć 
Duha Svetoga i neka nam bude suputnik u 
kome je snaga, pomoć i utjeha. Prilazimo jedni 
drugima lijepim riječima jer i naš moralni život 
podržavaju darovi Duha Svetoga.

Biserka Presečki

Negda su snehe v žamuž dopeljale „psihu“. „ 
Psiha“ je bila dio „meblina“, niski „nadkaslini“, 
a jedin dio ladice, i gori veliko zrcalu. Vu tej 
„psihi“ žene su čuvale svoje sitnice, a puolik 
zrcala bi se riftale.

Biu je tu noukit, koja ga je imiela, ringlini, 
đunjđi, prsteni, robčiki, krunica, molitvenik, 
štonfe, rukavice, a moti i kakva skrita tajna, ili 
penezi od „sabunjka“. Tu je od sega, najvažneje 
bilo zrcalu.

Nieje žena išla k meši da se ne bi pogledala 
od glouve do pete. Negda su, se imele douge 
lousi. Pred zrcalum su se slagale „velme“, 

„Ima tu kaj istine“

poGLEJTE sE

obnovom, neke su nestale, a neke obogaćene 
novim spoznajama ojačale. Vjerski se život 
u vidovečkoj župi manifestira kroz bezbroj 
različitih pobožnosti. Stoljećima stvarana 
snažna tradicija, odolijeva suvremenim 
kušnjama. I u suvremenom životu župljana 
vjerski element je itekako prisutan.

Ako su običaji „potreba, iskustvo i pam-
ćenje“, onda bismo ih morali sačuvati u nji-
hovom izvornom obliku.

Kazivača je sve manje, a sve više mladih koji 
ne žele čuti, slušati, zapisati ili pamtiti. Sve će 
to etnografsko blago propasti i nestati ne bude 
li na vrijeme prepoznato kao vrijednost, kao dio 
kulturnog dobra koje smo dobili nasljeđem i 
trebali bismo ostaviti mlađima kao zalog našeg 
trajanja i opstojnosti na ovim prostorima.

Pripremila Mira Smerke
Fotografija Zlatko Smerke
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kako nazvati sakramenat?
Bolesničko pomazanje ili posljednja po-

mast? Kako nazvati ovaj sakramenat?
Jedan i dugi naziv u čovjeku pobuđuju strah 

jer ga tržimo samo kada u kući imamo umiruću 
osobu. Zbog toga mnoge osobe taj sakrament 
odbijaju primiti jer misle da je došlo njihovo 
vrijeme kada moraju otići iz ovog svijeta. 

Iz vlastitog iskustva uvjerila sam se da to 
nije tako. U svaki dom barem jednom pokuca 
neka nevolja, bolest. U tom trenutku uvijek 
najčešće obitelj pozove liječnika kako bi liječili 
tijelo.

Kršćanske obitelji kad imaju slučaj teško 
bolesne osobe u kući, trebale bi pozvati i 
liječnika za dušu- svećenika. Svećenik maže 
svetim uljem po čelu i rukama bolesnika uz 
molitvu; „Boluje li tko među vama? Neka 
dozove starješine Crkve. Oni neka mole nad 
njim, mažući ga uljem u ime Gospodnje, pa će 
molitva vjere spasiti nemoćnike, Gospodin će 
ga podići i ako je sagriješio, oprostit će mu se.“ 
(Jak 5,14) 

Svaki put kad kršćanin teško oboli može 
primiti sveto pomazanje. Ima jako puno 
slučajeva da se osobe oporave i još dugo, sretno, 
mirno i spokojno žive u krugu svoje obitelji, 
a bolesničko pomazanje može se primiti i na 
hodočašćima, a uvijek se podjeljuje, tko treba 
na hodočašćima bolesnika i starijih osoba. Ako 
se bolesnik nalazi u predvečerje svog života, 
ako ga uistinu Gospodin odluči pozvati k sebi, 
možemo biti mirni što smo omogućili da taj 
prijelaz bude mirno usnuće u Gospodinu u kuću 
Očevu. To je dar i nagrada našim bolesnicima, 
osobito onim koji svoje bolesti strpljivo podnose 
i prikazuju Gospodinu. 

„Prošlo je sve što je bilo bolno i teško, ostala 
je samo Radost“

Nemojmo se bojati sakramenta bolesničkog 
pomazanja. 

Snježana Ptiček 

vpletale kite, frkale potkove, kapčile špange 
i vezali mašlini. Stariše žene su si slagale 
„puntike“,vezale roubce. Roubic je murau na 
glouvi stouti, kak s pisma. Jednouki nabori, 
jednouki vogli, a ne daj Bože da je biu nauopak. 
Negda se znalo, oblieka koja se nosi k meši, 
bila je svetiečna, nieje se mogla obleči kroz 
tjedin. Za saku priliku se znalu ka se nosi. 

Saka žena se i obloučila k meši v guosti ili 
dok je bila kuma, pred zrcalum. Slougala si 
„guriou“ od bljuze. Muorau se liepu viditi, a 
ni biti sfrkani i zgoužvani. Trebalo je sikak, 
pogledati kak stoji, leganica“, a i ka se ne 
bi vidla pocuknja. Se je muoralu biti čistu, 
poštierkano, spiegljanu. Žene koje su nosile 
„fortufe“ jouku su pajzile, kak je biu zavezani. 
Obavezno se prelentala k zrcali ka bi vidla 
kak stoji mašlin na križicima. Sikak je trebalo 
poravnati štonfe, crte i „nat“ su ni smeli biti v 
kosuma pu nogi. Dok se zriftala, još se ciela 
pogledala da se  ne bi dej držau kakvi konic, 
koja lous ili kakva smet. Tak je „psiha“ v hiži, 
bila od velike koristi.

V denišje vrieme „psihe“ ni treba. Žene ne 
nosiju poštierkanu opravu, niemaju nikakve 
mašline ni štonfe z „natom“. Oprava more biti i 
šlampasta, to je dobro, ako koju kilu nabereju 
ka im ne bu odma premala. Ne sloužeju si 
„velme“ ni pleteju kite. Lousi su opče ni važne, 
kak si zaležiju tak nek stojiju.   

Pucama je dosta nekvu malu zrcalu, samu 
ka se more v šaki držati. Čistu je dosta ka se 
vidiju oči i lice jer se muoraju „nafourbati“. Za 
oblieku ka se denis nosi i ni treba zrcala. Se je 
kak gumeno ili plastično. Nieje važni broj ni 
veličina, rasteže se i stišče kak treba. Jouku je 
zahvalno ka se lefko pere, fletno se suši i ka je, 
jouku spametno, ni treba piegljati. Tak i tak bi 
se, se prijalo za pegljajz.

Denis su takve „tajice“. Baš su prouvi „hit“. 
Nosiju ih koji su se tek narodili, školorke, puce 
i žene, stoure i mloude, visuke i niske. Nosiju 
ih mršave, a i une s tri „šlaufa“ okuoli sebe, 
une s „x“ i „ox“ nogami. Nikuga je ni briga 
kak zgleda. Misliju če se bole štou za jimi 
zgledovle da im baš dobro stojiju, pogotovo, 
ak su još „tajice“ malo tenše. Nosiju ih v leti 
i zimi. Najbole je unu v zimi. Kroutka jakna, 
guoli križici, kapuljača na glouvi, a doli tenke 
„tajice“, guoli „gležji“, a na nogama „stopalice“ 
i „starke“. Baš prouva zimska oprava, taman 

za sever zi snegum. Se su plouve i drfčeju, ali 
ne priznaju da im je zima. Morete si misliti, 
unda za tri dneve k doktoru. Čudiju se de su si 
mehure prehladile. 

Moti se to ne bi dogodilo da je pri hiži veliko 
zrcalu, ipak bi se pogledale kak zglediju, prije 
nek zideju vun s hiže. 

Antonija Zagorec
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Domovini
Vuolim tvoje zalaske sounca 

i jutra rumena…
I nebo bistro 

kaj plavo muore…
I sienokuoše kaj dišiju 
kak nebeske rouže…
I vrabce kaj slobodni

letiju v nebo…
I jezera,
potoke, 
livade,
rieke,

planine…
Vuolim tvoje 

se jer ja sem samo 
mali del
TEBE!

Sebastijan Horvat, 7. c

Sloboda
Sloboda je gda zajdeš z kmice,
a sonce ti počne dragati lice.

Gda ti mati poskrivečki
kušlec more dati.

Gda zazvone božična zvona,
gda detetu daš poklona.

Slatka kak cukur, 
liepa kak sounce na senokuoši.

 Sloboda.

David Ister, 7. c

Ema Rožić

Fran Cafuk

Izidora Petric
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Leda Košić

Mia C.

Mia HorvatManuela Kukec
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Nikica Mašić

Sara Kovačić Zita Mašić

Paola Majcan
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VODORAVNO: 1. Znakovi 
Božje ljubavi upućene čovjeku, koje 
je ustanovio Isus, ima ih sedam, 
sveta stvar, otajstvo,  10. Predio 
pun litica, stijenja, grebena, krš, 
(množ.), 11. Amazon Resource  
Names, 12. Praživotinja, parazit, 
skupina korjenonošci,   13. Utrka, 
14. Pokrivač, pokrov, ćebe, gunj, 15. 
Zvonki, npr. glas, zvuk, skraćenica, 
pjesnički, 16. Vrsta bankomata, 
Bunch  Note Acceptor, 17. Vrsta 
južnoameričke ptice neletačice, 
pampasti noj, (množina), 18. Auto 
centar, 19. Brzina aviona, vrsta 
mjerne jedinice, približno 1225 
km/h,  20. Ono, na engleskom, 
21. Produkti izlovljavanja, 24. 
Ivica Krajač, 27. Bekrije, seoski 
fakini, 29. Vrsta eksploziva, TNT, 
trinitrotoluen, 31. Microsoft Office 
Specialist, 32. Upravljati nečim, 
vješto rukovati,

OKOMITO: 1. Svetkovina koja 
se održava poslije svetog sakra-
menta ženidbe, poslije vjenčanja,  2. 
Narod koji živi na području Armen-
ije, većinom su pripadnici Armen-
ske apostolske Crkve, 3. Borovica, 
brinj, brinje, smrika, (Juniperus 
communis), 4. Američka TV serija 
koja je osvojila Zlatni globus, glavna 
uloga Reba McEntire, koja glumi 
istoimenu junakinju, 5. Tata na 
slovenskom,  6. Prvo lice množine, 
7. Skupine ljudi karakterizirane 
određenim zajedničkim značajkama, 
etimološki povezane sa srodnošću, 
nacije, 8. Udariti lagano, kvrcnuti ili 
otići trkom, 9. Španjolski nogomet-
ni menadžer, bivši trener NK Rudeš, 
Alonso Rodriguez, 13. Kratica za 
Televiziju Nova, 15. Riječi hvale 
upućene nekome za dobra djela ili 
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29 30      31   
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usluge, 17. Lijep privlačan, koji upada u oči, galantan, otmjen, 19. Mljevena po slovenski, npr. kava, paprika, 22. Može biti pjevački, diplomatski, vojno - organiza-
cijski, crkveni, konzularni, 23. Ivo Robić, 25. Sakrament krštenja, 26. Katolička knjižara u Zagrebu „Bog te blagoslovio“, 28. Industrija mesa Ivanec, 30. Kemijska 
oznaka za radij.

Sastavio: Marijan Pozder
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Firmanici
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MOLITVA GOSPI OD SUZA
Gospo od Suza!
Majčinskom dobrotom
pogledaj boli svijeta.
Obriši suze svima onima
koji trpe, zaboravljenima,
očajnima, žrtvama
svakovrsnog nasilja.
Daj nam svima suze kajanja
i novoga života da nam
one otvore srca
za preporoditeljski 
dar Božje ljubavi.
Daj nam svima suze radosnice
zbog velike nježnosti tvoga Srca.
Po Kristu, Gospodinu našemu.
Amen.
 Papa Ivan Pavao II


